¹²³⁴ Voir *Guide des égarés*, I, 52, p. 115-117.

négatifs. Tandis que les attributs affirmatifs essentiels désignent une partie du sujet, les attributs négatifs disent seulement ce que n'est pas l'essence de Dieu et à ce titre « il ne résulte de leur part aucune multiplicité »¹²³⁵. Cependant, à condition de les accumuler, ils permettent de produire, en creux donc, une caractérisation singulière de Dieu¹²³⁶. Tous les attributs essentiels de Dieu sont donc en fait des attributs négatifs, même si leur formulation est positive. Ainsi, dire que Dieu est vivant, puissant et sage c'est seulement dire qu'il n'est pas sans vie, ni impuissant, ni ignorant. Le point décisif est qu'en excluant Dieu de la catégorie des impuissants, on ne l'inclut pas pour autant dans celle des puissants, car les attributs négatifs sont des *négations* de privation. Par la négation, l'impuissance s'oppose non seulement à la puissance, mais aussi à ce qui n'a rien à voir avec le genre de la puissance. « Dieu est impuissant » est à comprendre sur le modèle « le mur n'est pas aveugle », et non « tel homme n'est pas aveugle », ce qui impliquerait qu'il voit¹²³⁷.

Pour Maïmonide donc, les attributs ne disent pas ce que Dieu est, mais soit, par les attributs d'action, ce qu'il fait, soit, par les attributs négatifs, ce qu'il n'est pas. Ainsi se trouve évacuée toute menace pour la simplicité d'une essence qui, en effet, n'est concernée par aucun de ces deux types d'attribut.

A partir des thèses de Maïmonide, avec cependant quelques déplacements, saint Thomas formule trois interprétations des attributs divins selon lesquelles ils ne posent rien *en* Dieu : 1/ les noms divins seraient négatifs¹²³⁸ 2/ ou ils signifieraient le rapport de causalité de Dieu à la créature, ainsi dire que Dieu est bon, serait seulement dire que Dieu est cause de la bonté, sans aucunement poser de bonté en Dieu lui-même¹²³⁹ 3/ ou enfin ils seraient attribués à Dieu en raison d'une certaine similitude dans les œuvres, ainsi Dieu serait sage parce qu'il agit à la manière du sage, de même on le dit en colère en tant qu'il agit à la manière de l'irascible, sans pour autant que l'on pose en lui la colère¹²⁴⁰.

¹²³⁵ *Guide des égarés*, I, 58, p. 135.

¹²³⁶ Voir *Guide des égarés*, I, 59-60.

¹²³⁷ Voir *Guide des égarés*, I, 58, p. 136.

¹²³⁸ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp. : « Per modum negationis dupliciter : vel ad removendum privationem seu defectum oppositum, ut dicimus Deum sapientem, ut removeatur defectus qui est in carentibus sapientia ; vel secundum quod aliquid ex negatione consequitur, sicut est de hoc nomine unus, qui ex hoc ipso quod non est divisus, est unus. Similiter ex hoc ipso quod est immaterialis, est intelligens. Unde, secundum eos, omnia ista nomina potius sunt inventa ad removendum, quam ad ponendum aliquid in Deo. » I, d. 35, q. 1, a. 1, ad 2 : « Vel ratione negationis, ut quando dicitur Deus sciens, intelligitur non esse ignorans, sicut lapis ».

¹²³⁹ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp. : « Item per modum causalitatis dupliciter : vel inquantum producit ista in creaturis, ut dicatur Deus bonus, quia bonitatem creaturis influit et sic de aliis »...

¹²⁴⁰ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp. : ... « vel inquantum ad modum creaturae se habet, ut dicatur Deus volens vel pius, inquantum se habet ad modum volentis vel pii in modo producendi effectum, sicut dicitur iratus, quia ad modum irati se habet. » I, d. 35, q. 1, a. 1, ad 2 : « vel propter similitudinem operis, ut dicatur Deus sciens, quia operatur effectum sicut aliquis sciens ; sicut dicitur iratus, inquantum punit ad similitudinem irati, non quod ira sit in eo ; ita nec scientia, nec vita, nec aliquid hujusmodi, sed tantum esse. »

Mais saint Thomas réfute ces diverses manières de minimiser la portée des attributs divins et de préserver la simplicité divine à bon compte. En premier lieu, les attributs négatifs n'exonèrent pas de poser *en* Dieu quelque chose qui les fonde. En effet, de même que si l'on dit « l'homme n'est pas un âne », c'est parce qu'il y a *dans* l'homme une nature incompatible avec celle de l'âne ; de même, si l'on peut nier de Dieu l'ignorance, c'est parce qu'il y a *en* lui quelque chose de réel qui s'y oppose¹²⁴¹. Ensuite, l'interprétation en terme de causalité inverse le rapport entre Dieu et les créatures : « Dieu n'est pas dit sage parce que la sagesse vient de lui, mais bien plutôt la chose créée est dite sage en tant qu'elle imite la sagesse divine »¹²⁴² ; de surcroît, quand bien même Dieu n'aurait jamais créé, il serait vrai de dire qu'il est sage ou bon. Ce n'est donc pas en tant qu'il cause sagesse et bonté qu'il est dit tel, mais en raison de quelque chose existant *en* lui-même. Enfin les attributs ne peuvent se réduire à désigner les actions divines sans que cela affecte l'essence divine elle-même. En effet, « tout acte procède d'un agent en raison de quelque chose qui est en lui »¹²⁴³, ainsi l'acte de punir dérive de sa justice.

Tous les attributs divins ne fonctionnent donc pas sur le mode des attributs négatifs et relatifs, qui par eux-mêmes ne désignent pas quelque chose qui serait réellement en Dieu. Remarquons que saint Thomas fait lui-même le rapprochement entre la conception maïmonidienne des attributs et le fonctionnement des attributs relatifs :

« selon [cette opinion], ce qui est conçu des noms des attributs ne se réfère pas à Dieu, comme si c'était la similitude de quelque chose qui est en lui. De là s'ensuit que les raisons de ces noms ne sont pas en Dieu, comme s'ils avaient en lui un fondement proche, mais [ils ont en lui un fondement] éloigné ; de la même manière parlons-nous des relations qui sont dites de Dieu *ex tempore* ; en effet, les relations de cette sorte ne sont pas réellement (*secundum rem*) en Dieu, mais suivent le mode d'intellection [...]. Et ainsi, selon cette opinion, les raisons de ces attributs sont seulement dans l'intelligence, et non dans la chose, qui est Dieu ; et l'intelligence les découvre par la considération des créatures ou par négation ou par causalité, comme cela a été dit. »¹²⁴⁴